I<sup>o</sup> Il dit donc : j'ai avancé que l'Évangile a été prêché à toutes les créatures; or j'ai été établi ministre pour prêcher cet Évangile, non de ma propre autorité, mais en consacrant mon ministère à cette prédication (1<sup>re</sup> Corinth., iv, v. 1) : « Que les hommes nous considèrent comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu. »

II<sup>o</sup> Il se montre ministre fidèle, parce qu'il ne refuse pas de subir les périls, afin d'exercer ce ministère avec diligence. Il fait donc voir d'abord avec quels sentiments il supporte les tribulations; ensuite avec quels résultats (v. 24) : « Et j'ai accomplis dans ma chair, etc. »

I. Ses sentiments sont ceux de la joie, car (v. 24) « Moi, Paul, je me réjouis maintenant dans les maux que je souffre, etc. Pour vous, » c'est-à-dire pour votre salut (2<sup>e</sup> Corinth., i, v. 6) : « Soit que nous soyons affligés, c'est pour votre consolation, etc., » et pour le bonheur de la vie éternelle que j'en attends, ce qui est le fruit de mon ministère (S. Jacq., i, v. 2) : « Considérez comme le sujet d'une extrême joie les diverses afflictions qui vous arrivent, sachant que l'épreuve, etc. ; » (Philipp., ii, v. 17) : « Quand il se devrait faire une aspersion et une effusion de mon sang sur la victime et le sacrifice de votre foi, je m'en réjouirais, etc. »

Postquam commendavit Christum in comparatione ad Deum et ad universam creaturam, ad totam Ecclesiam et ad ipsos Colossenses, hic commendat eum in comparatione ad seipsum, ostendens se ejus ministrum. Et primo, ponit ministerium; secundo, ostendit fidelitatem ministrando, ibi : « Qui nunc gaudeo ; » tertio, ministerii magnitudinem, ibi : « Cujus factus sum. »

I<sup>o</sup> dicit ergo : dico quod prædicatum est in universa creatura, « cujus Evangelii factus sum minister » prædicandi, non mea auctoritate, sed prædicationi ministerium exhibens (1<sup>o</sup> Cor., iv, v. 1) : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores, etc. »

II<sup>o</sup> sèd est minister fidelis, quod patet, quia non refugit pati pericula quin diligenter exequatur. Unde primo, ostendi, quo affectu sustinet passiones; secundo quo fructu, ibi : « Adimpleo, etc. »

I. *Affectu* quidem læto, quia « Nunc gaudeo, etc., pro vobis, » id est propter vestram utilitatem (2<sup>o</sup> Cor., i, v. 6) : « Sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute, etc. ; » et propter gaudium vitæ æternæ quod inde exspecto, quod est fructus ministerii ejus (Jac., i, v. 2) : « Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes, etc. ; » (Philipp., ii, v. 17) : « Si immolator super sacrificium fidei vestræ, gaudeo et congratulor, etc. »

II. Le résultat est (v. 24) : « d'accomplir dans ma chair ce qui reste à souffrir à Jésus-Christ, etc. » Ces paroles, prises à la surface, pourraient recevoir un mauvais sens, à savoir, que les souffrances de Jésus-Christ ne seraient point suffisantes pour la rédemption et que les souffrances des saints y ont été jointes pour les compléter. Mais ce sens est hérétique, car le sang de Jésus-Christ suffit pour la rédemption, même d'un grand nombre de mondes (S. Jean, II, v. 2) : « C'est lui qui est la victime de propitiation pour nos péchés; et non seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde. » Il faut donc entendre que Jésus-Christ et son Eglise ne font qu'une seule personne mystique, dont Jésus-Christ est le chef, et tous les justes le corps. Chaque juste est comme un membre pour ce chef (1<sup>re</sup> Corinth., XII, v. 27) : « Vous êtes le corps de Jésus-Christ, et membres les uns des autres. » Dieu donc, dans son décret de la prédestination, a déterminé ce qu'il y aurait de mérites dans toute l'Eglise, tant dans le chef que dans les membres, ainsi qu'il a prédestiné le monde des élus. Or, parmi ces mérites se trouvent surtout les souffrances des saints Martyrs. Pour Jésus-Christ, c'est-à-dire le chef, ses mérites sont infinis, mais chaque saint offre une portion de mérites suivant la mesure qui lui appartient. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 24) : « J'accomplis dans ma chair ce qui reste à souffrir à Jésus-Christ, » c'est-à-dire à toute l'Eglise, dont Jésus-Christ est le chef. « J'accomplis, » c'est-à-dire j'ajoute ma mesure et cela dans ma chair, » c'est-à-dire en souffrant moi-même. Ou encore en passant par les souffrances qui manquent à ma chair. Il manquait, en effet, que Jésus-Christ souffrit dans Paul, l'un de ses membres, ainsi que déjà il avait souffert en son corps, et semblablement

II. Et etiam hoc fructu, ut « adimpleam ea, quæ desunt passionum Christi, etc. » Hæc verba secundum superficiem malum possent habere intellectum, sc. quod Christi passio non esset sufficiens ad redemptionem, sed additæ sunt ad complementum passionum sanctorum. Sed hoc est hæreticum, quia sanguis Christi est sufficiens ad redemptionem, etiam multorum mundorum (1 Joan., II, v. 2) : « Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, etc. » Sed intelligendum est, quod Christus et Ecclesia est una persona mystica, cujus caput est Christus, corpus omnes justis; quilibet autem justus est quasi membrum hujus capitis (1 Cor., XII, v. 27) : « Et membra de membro. » Deus autem ordina-

navit in sua prædestinatione quantum meritorum debet esse per totam Ecclesiam, tam in capite quam in membris, sicut et prædestinavit numerum electorum. Et inter hæc merita præcipue sunt passionum sanctorum Martyrum. Christi, sc. capitis, merita sunt infinita; quilibet vero sanctus exhibet aliqua merita secundum mensuram suam; et ideo dicit : « Adimpleam ea quæ desunt passionum Christi, » id est totius Ecclesiæ cujus caput est Christus. « Adimpleo, » id est addo mensuram meam; et hoc « in carne, » id est ego ipse patiens. Vel quæ passionum desunt in carne mea : hoc enim deerat, quod sicut Christus passus erat in corpore suo, ita pateretur in Paulo membro suo,

dans les autres. (v. 24) « Et pour son corps c'est-à-dire, l'Eglise, » qui devait être racheté par Jésus-Christ (Ephés., v, v. 27) : « Pour faire paraître devant lui son Eglise pleine de gloire, n'ayant ni taches ni rides, e'c. » C'est ainsi que tous les saints souffrent pour l'Eglise, qui est fortifiée, par leur exemple. Glose : Il manque des souffrances, parce que le trésor de l'Eglise n'est pas rempli encore et ne le sera point avant la fin des temps. Or ce trésor, c'est comme un vase ou une maison ou l'on réunit beaucoup d'objets.

III. Quand S. Paul ajoute (v. 25) : « De laquelle j'ai été établi ministre, » il relève la dignité de son ministère, à raison I. de la matière de l'adoption ; II. de la fin vers laquelle il conduit (v. 25) : « Afin que je m'acquitte pleinement, etc. ; » III. de l'usage (v. 28) : « C'est lui que nous prêchons. »

I. On pouvait donc dire : ce ministère est-il véritablement grand ? L'Apôtre répond, en disant : il en est ainsi ; car j'ai été établi ministre, « selon la charge que Dieu m'a donnée pour l'exercer envers vous. » Ce passage peut être entendu de deux manières. D'abord dans le sens actif et alors il faut l'expliquer ainsi : afin que je vous dispense les grâces divines, en vous les transmettant avec fidélité, et cette puissance m'a été accordée. Ou dans le sens passif, et alors il faut dire, « selon qu'il m'a été donné de Dieu » (Ephés., IV, v. 11) : « Lui-même donc en a donné quelques-uns pour être apôtres, ... d'autres pour être prophètes, etc. ; » (Actes, XIII, v. 2) : « Séparez-moi Paul et Barnabé, pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. »

II. Telle est donc la fin : certes, ce n'est ni l'argent, ni la gloire propre, mais quelque chose de grand, pour lequel j'ai reçu ce ministère, (v. 25) « afin que je m'en acquitte pleinement, etc. » D'abord,

et similiter in aliis. Et « pro corpore, quod est Ecclesia, » quæ erat redimenda per Christum (Ephes., v, v. 27) : « Ut exhiberet ipse sibi Ecclesiam gloriosam non habentem maculam neque rugam. » Sic etiam omnes sancti patiuntur propter Ecclesiam, quæ ex eorum exemplo roboratur. Glossa : Passionum adhuc desunt, eo quod paritoria meritorum ecclesiæ non est plena, nec adimplebitur, nisi cum sæculum fuerit finitum. Paritoria autem est vas, vel domus, ubi pariter multa inferuntur.

III. DEINDE cum dicit : « Cujus sum, etc., » ostendit dignitatem ministerii tripliciter. Primo, ex materia adoptionis; secundo, ex fine ad quem ducitur, ibi : « Ut impleam, etc. ; » tertio, ex usu, ibi :

« Quem nos, etc. »

I. Sed diceret aliquis : Estne magnum hoc ministerium ? Et respondet dicens : ita est, quia traditum est mihi « secundum dispensationem. » Quod dupliciter potest exponi, sc. active : et sic est sensus, id est ut dispensem vobis divina, fideliter tradens ea, et hæc potestas data est mihi. Vel passive, et tunc est sensus, id est secundum quod mihi dispensatum est a Deo (Ephes., IV, v. 11) : « Dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam prophetas, etc., » (Act., XIII, v. 2) : « Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos, etc. »

II. Ecce quis est finis, certe non pecunia, nec gloria propria, sed aliquod magnum, ad quod accipi, quia « ut impleam,

L'Apôtre fait ressortir la dignité de celui pour lequel il a reçu ce ministère ; ensuite quel il est, c'est-à-dire Jésus-Christ. De plus il en relève la grandeur, d'abord de la prédication et de son progrès, de son mystère et de sa manifestation. — 1<sup>o</sup> Ce ministère il l'a reçu pour la conversion des Gentils ; c'est donc afin que je m'acquitte du ministère de la parole, non pas de ma prédication propre, mais selon le décret éternel de Dieu, c'est-à-dire afin que par ma prédication, je fasse voir que la parole de Dieu a été accomplie, en d'autres termes, le décret, la prédestination, et la promesse divine de l'incarnation du Verbe ; ou encore le décret éternel de Dieu, par lequel il a arrêté que les Gentils seraient convertis à la foi véritable, ce qui devait s'accomplir (*Nomb.*, xxiii, v. 19) : « Quand il a dit une chose, il ne la ferait pas ? quand il a parlé, il n'accomplira pas sa parole ? » (*Isaïe*, lv, v. 11) : « Ma parole, qui sort de ma bouche, ne retournera point à moi sans fruit ; elle fera tout ce que je veux et elle produira l'effet pour lequel je l'ai envoyée. »

2<sup>o</sup> Or il a arrêté que cet effet serait produit par le ministère de Paul ; c'est ce qui fait dire à l'Apôtre : « Afin que j'accomplisse ce mystère, » à savoir en tant qu'il est encore une chose cachée, » car le mystère qui a été caché, c'est cette parole même (*Isaïe*, xxiv, v. 16) : « Et j'ai dit : mon secret est pour moi. » (v. 26) : — « Mystère qui a été caché dans tous les siècles, » c'est-à-dire, depuis le commencement des siècles, (v. 26) « et dans toutes les générations » des hommes, qui n'ont pu le savoir (*Ephés.*, iii, v. 9) : « Quelle est l'économie du mystère, caché dès le commencement des siècles en Dieu qui a créé toutes choses. » Car si les Philosophes de l'antiquité paraissent avoir dit de la divinité de

etc. » Et primo, ostendit dignitatem ejus ad quod accepit ; secundo, ostendit quod est illud, quod est Christus. Item primo commendat magnitudinem ejus ex diffusa prædicatione, et occultatione, et manifestatione. — 1<sup>o</sup> Accipitur autem ad conversionem Gentilium. Unde ut adimpleam verbum non prædicationis, sed dispensationem æternam Dei, id est ut mea prædicatione impleam ostendam verbum Dei, id est Dei dispensationem, et præordinationem et promissionem de Verbo Dei incarnando ; vel dispensationem Dei æternam, qua disposuit ut Gentes per Christum converterentur ad fidem veram Dei. Et hoc oportebat impleri (*Num.*, xxiii, v. 19) : « Dixit ergo, et non faciet ; locutus est,

et non implebit ? » (*Is.*, lv, v. 11) : « Verbum quod egredietur de ore meo non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur, etc. » 2<sup>o</sup> Sed hoc disposuit impleri per ministerium Pauli ; unde dicit : « Ut impleam hoc mysterium, » sc. in quantum est res abscondita, quia « mysterium quod est absconditum » est hoc verbum (*Is.*, xxiv, v. 16) : « Secretum meum mihi est, etc. » — « Quod absconditum fuit a sæculis, » id est a principio sæculorum, « et omnibus generationibus » hominum, qui hoc scire non potuerunt (*Ephés.*, iii, v. 9) : « Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo. » Nam etsi philosophi antiqui quædam de Christi deitate videantur dixisse

Jésus-Christ quelque chose de vrai ou de convenable, comme S. Augustin, par exemple, a trouvé dans les livres de Platon : « Au commencement était le Verbe, etc., » aucun d'eux cependant n'a pu savoir ceci : « Le Verbe s'est fait chair. » Que si vous dites : n'a-t-on pas pu le savoir par les prophètes ? Je réponds qu'il faut dire qu'il a pu en être ainsi, mais toutefois en tant que ce dogme appartenait à l'Évangile ; ou bien encore, non pas d'une manière aussi explicite que les apôtres ont pu le savoir.

3<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 26) : « Et qui maintenant a été découvert à ses saints, » l'Apôtre traite de la manifestation du mystère. Et d'abord il dit à qui il a été manifesté, ensuite pourquoi il leur a été manifesté (v. 27) : « Auxquels Dieu a voulu faire connaître, etc. » — A) Il dit donc (v. 26) : « Et qui maintenant, » à savoir, au temps de la grâce, « a été découvert » (2<sup>e</sup> *Corinth.*, vi, v. 2) : « Voici maintenant le temps favorable ; voici maintenant le jour du salut. » Or telle est la science des saints (*Sagesse*, x, v. 10) : « La sagesse m'a donné la science des saints ; » (*Job*, xxxvi, v. 35) : « Il annonce sa venue à son ami, et l'avertit que la lumière est son partage, et qu'il peut s'élever jusqu'à elle. » Toutefois cette révélation ne se fait point à raison de leurs mérites, mais suivant son bon plaisir ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 26) : « Auxquels Dieu a voulu faire connaître quelles sont les richesses de la gloire de ce mystère, etc. » (*S. Jean*, xv, v. 15) : « Tout ce que j'ai appris de mon Père, je vous l'ai fait savoir ; » et le Sauveur ajoute (v. 16) : « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, mais c'est moi qui vous ai choisis, etc. ; » (*S. Matth.*, xi, v. 26) : « Mon Père, cela est ainsi, parce que vous l'avez voulu. » — (v. 27) « faire connaître, » disons-nous, « quelles sont les richesses de la gloire de ce mystère, etc. ; » parce qu'en cela même que ces mystères avaient été cachés, Dieu en apparaît beaucoup plus grand.

vel propria, vel appropriata, sicut Augustinus invenit in libris Platonis : « In principio erat Verbum, etc., » tamen quod « Verbum caro factum est, » nullus scire potuit. Sed dicit : Nonne fuit scitum per prophetas ? Respondeo : dicendum est quod sic, tamen in quantum pertinebat ad Evangelium, vel non ita aperte sicut Apostoli sciverunt.

3<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Nunc autem, etc., » agit de manifestatione ejus, et primo, ostendit quibus manifestatum est ; secundo, ostendit quare manifestatum est eis, ibi : « Quibus voluit. » — A) Dicit ergo : « Manifestatum est nunc, » sc. tempore gratiæ (2 *Cor.*, vi, v. 2) : « Ecce nunc

acceptabile, ecce nunc dies salutis. » Hæc autem est scientia sanctorum (*Sap.*, x, v. 10) : « Dedit illi scientiam sanctorum, etc., » (*Job*, xxxvi, v. 33) : « Annuntiat de ea amico suo, etc. » — B) Sed hoc non propter eorum merita, sed propter beneplacitum suum, unde dicit : « Quibus voluit Deus, etc. » (*Joan.*, xv, v. 15) : « Quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis, etc., » et subdit : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, etc. » (*Matth.*, xi, v. 26) : « Ita placitum fuit ante te. » — « Notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus, quia per hoc quod ista fuerunt occulta, Deus apparet abundanter. »

Car Dieu n'était autrefois connu que dans la Judée, mais par ce mystère de la conversion des Gentils la gloire de Dieu a été manifestée dans tout le monde (S. Jean, xvii, v. 4) : « Je vous ai glorifié sur la terre, j'ai achevé l'œuvre que vous m'aviez donnée ; » et ceci s'est accompli (v. 27) : « Parmi les Gentils, » c'est-à-dire a reçu en eux son accomplissement (Rom., v, v. 2) : « Nous nous glorifions dans l'espérance de la gloire des enfants de Dieu ; » et (xi, v. 33) « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! » Or cette parole est ce qu'est le Christ lui-même, c'est-à-dire ce que nous espérons par lui, à savoir l'espérance de la gloire, qui ne paraissait autrefois promise qu'aux seuls Juifs (Act., x, v. 45) : « Ils étaient frappés d'étonnement, de voir que la grâce du Saint-Esprit se répandait aussi sur les Gentils ; » (Rom., v, v. 1) : « Etant donc justifiés par la foi, ayons la paix avec Dieu ; » et à la suite (v. 2) : « Nous nous glorifions dans l'espérance de la gloire des enfants de Dieu, etc. ; » (Isaïe, xi, v. 10) : « En ce jour-là, le rejeton de Jessé sera exposé devant tous les peuples, comme un étendard, etc. » C'est dans ces termes que l'Apôtre établit l'origine et la fin du ministère.

III. Il en explique ensuite l'usage, lorsqu'il dit (v. 28) : « C'est lui que nous prêchons, etc. » 1<sup>o</sup> il explique l'usage de ce ministère ; 2<sup>o</sup> ses fruits (v. 28) : « Afin que nous rendions tous les hommes parfaits ; 3<sup>o</sup> le secours qui lui a été accordé, afin de s'en acquitter, (v. 29) : « C'est aussi la fin que je me propose dans mes travaux, etc. » — 1<sup>o</sup> L'usage de ce ministère, c'est d'annoncer Jésus-Christ. L'Apôtre réunit ici l'usage et la manière d'en user (Ps., ix, v. 12) : « Annoncez parmi les nations ses conseils, etc. ; » (1<sup>re</sup> S. Jean, i, v. 3) : « Nous vous prêchons ce que nous avons vu, et ce que nous avons entendu, etc. » Il indique la manière d'en user (v. 28) : « Reprenant tous les

danter gloriosus. Nam olim notus in Judea Deus, sed per hoc sacramentum conversionis Gentilium gloria Dei notificatur per totum mundum (Joan., xvii, v. 4) : « Ego te clarificavi, etc. ; » et hoc « in gentibus, » sc. quod completur in eis (Rom., v, v. 2) : « Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. » Et (Rom., xi, v. 33) : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei. » Hoc verbum est quod est Christus, id est quod per Christum adipiscimur, sc. spem gloriæ, quæ olim videbatur promissa solum Judæis (Act., x, v. 45) : « Mirabantur quod et in nationes diffusa est gratia, etc. ; » (Rom., v, v. 1) : « Justificati ex fide pacem habemus, etc. ; » Et post, « et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei, etc. ; » (Is., xi, v. 10) : « Radix Jesse qui stat in

signum populorum etc. » Sic ergo ostenditur origo ministerii et finis.

III. Sed subdit usum ejus, cum dicit : « Quem nos, etc. » Et circa hoc tria facit, quia primo, ostendit usum ejus ; secundo fructum, ibi : « Ut exhibeamus, etc. ; » tertio auxilium sibi impensum ad consequendum usum, ibi : « In quo et laboro. » — 1<sup>o</sup> Usus ejus est nuntiare Christum : et ponit usum et modum utendi (Ps., ix, v. 12) : « Annuntiate inter gentes studia ejus, etc. ; » (1<sup>o</sup> Joan., i, v. 3) : « Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, etc. » Modus ponitur, ibi : « Corripientes, etc. ; » quod est perfecta annuntiatio, quia omni homini, non solum Judæis (Matth., xxviii, v. 19) : « Docete omnes gentes, etc. » Modus etiam ejus est docere verita-

hommes, etc. » ce qui est la prédication parfaite, car elle doit s'adresser à tous les hommes, et non pas seulement aux Juifs (S. Matth., xxviii, v. 19) : « Allez et instruisez tous les peuples, etc. » Sa manière, c'est d'enseigner la vérité et de repousser ce qui est faux, c'est pourquoi S. Paul dit (v. 28) : « Reprenant tous les hommes, » ou les infidèles, à raison de leur vie (2<sup>e</sup> Corinth., x, v. 4) : « Les armes de notre milice ne sont point charnelles, mais elles sont puissantes en Dieu, pour renverser les remparts, et détruire les raisonnements humains, etc. » — (v. 28) « Et instruisant tous les hommes, dans toute la sagesse, » à savoir celle qui est la connaissance de Dieu (Sagesse, xv, v. 3) : « Car vous connaître, c'est la parfaite justice, et comprendre votre équité et votre puissance, c'est la racine de l'immortalité ; » et (1<sup>re</sup> Corinth., ii, v. 6) : « Nous prêchons la sagesse aux parfaits, etc. »

2<sup>o</sup> Quant au fruit, il consiste en ce que les hommes sont ainsi conduits à ce qui est parfait ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 28) : « Afin que nous rendions tous les hommes parfaits, » c'est-à-dire les hommes de toute condition ; parfaits, non pas dans la loi, mais en Jésus-Christ (S. Matth., v, v. 48) : « Soyez donc parfaits, comme votre Père céleste est parfait. » Mais est-ce que chacun n'est pas tenu à la perfection ? Nullement. Toutefois c'est à cela que doit viser l'intention de celui qui prêche. Or, il y a une double perfection de la charité ; l'une de nécessité de précepte, à savoir que dans le cœur on n'admette rien d'opposé à Dieu (S. Matth., xxii, v. 37) : « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme et de tout votre esprit. » L'autre, de nécessité de conseil, lequel consiste à s'abstenir même des choses permises : c'est la perfection de surrogation.

tem, et refellere falsitatem ; et ideo dicit : « Corripientes omnem hominem, » vel infideles in vita (2<sup>a</sup> Cor., x, v. 4) : « Armæ militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Dei ad destructionem munitionum, consilia destruentes, etc. » — « Et docentes omnem hominem in omni sapientia, » sc. quæ est cognitio Dei (Sap., xv, v. 3) : « Nosse enim te, consummata justitia est, et scire justitiam et veritatem tuam radix est immortalitatis, etc. ; » et (1<sup>a</sup> Cor., ii, v. 6) : « Sapientiam loquimur, etc. »

2<sup>o</sup> Fructus autem hic est quod homines adducuntur ad perfectum ; unde dicit : « Ut

exhibeamus omnem hominem, » sc. cuiuscumque conditionis, » perfectum, » non in Lege, sed in Christo (Matth., v, v. 48) : « Estote perfecti, etc. » Sed numquid quilibet tenetur ad perfectionem ? Non, sed intentio prædicatoris ad hoc debet esse. Est autem duplex perfectio charitatis : Una de necessitate præcepti, sc. ut in corde nihil admittat contrarium Deo (Matth., xxii, v. 37) : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc. ; » alia de necessitate consilii, ut abstineat etiam a licitis, et hæc est perfectio superrogationis.

3<sup>o</sup> S. Paul eut pour les pratiquer le secours de Dieu ; c'est ce qui lui fait dire (v. 29) : « C'est aussi la fin que je me propose en combattant, » contre les infidèles et contre les pécheurs (2<sup>e</sup> *Timoth.*, ii, v. 5) : « Travaillez comme un bon soldat de Jésus-Christ ; » (2<sup>e</sup> *Tim.*, iv, v. 7) : « J'ai bien combattu, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi. » Et cela (v. 29) « selon ce que sa puissance produit en moi, et selon le décret de sa volonté » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xv, v. 10) : « Non pas moi toutefois, mais la crainte de Dieu. » Car Dieu le produit en moi, « par la vertu de ses miracles, » c'est-à-dire, en procurant ce surcroît de forces (S. *Luc*, xxiv, v. 49) : « Tenez-vous dans la ville de Jérusalem, jusqu'à ce que vous soyez revêtu de la force d'en haut. »